
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 
     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 

Tel. 0341-550645  
  Cod. Fiscale 92064060137 - Cod. Meccanografico  LCIC828005 Cod. univoco UFBNT7 

e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 
https://icscivate.edu.it 

Protocollo digitale Civate, 30/10/2023 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto acquisto Bergantini “La Contabilità di Segreteria” + 

accesso al nuovo BERGANTINI 2024 + Newsletter settimanale + abbonamento annuale al 

quindicinale “Rassegna Giuridica e Normativa del Bergantini” (22 numeri) ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.50/2016.  

                CIG:   Z033D10E3B  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 43 e ss. “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, nonché ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, così modificato dall'art. 

1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs. 50/2016; 

VISTO  il D.lgs 56/2017 art. 50, comma 2, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.35, secondo la seguente modalità per affidamenti di importo inferiore a 40.0000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTO il Regolamento d’Istituto adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 129 del 16 

gennaio 2020, modificato con delibera n. 52 del 16 novembre 2021, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 110 del 31 gennaio 2023; 

LCIC828005 - AKC4LC8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005326 - 30/10/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it


 

 

CONSTATATA  la necessità di procedere al rinnovo “Bergantini “La Contabilità di Segreteria” + 

accesso al nuovo BERGANTINI 2024 + Newsletter settimanale + abbonamento 

annuale al quindicinale “Rassegna Giuridica e Normativa del Bergantini” (22 numeri); 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è quello di aggiornare le procedure per il normale 

svolgimento delle attività di segreteria;  

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto del servizio richiesto 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione pari a                           

€ 135,00, che comprende “Bergantini “La Contabilità di Segreteria” + accesso al 

nuovo BERGANTINI 2024 + Newsletter settimanale + abbonamento annuale al 

quindicinale “Rassegna Giuridica e Normativa del Bergantini” (22 numeri); 

TENUTO CONTO che i costi previsti saranno a carico della scuola;  

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sul programma annuale 2023; 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

-   di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

e s.m.i. l’affidamento diretto per l’acquisto del Volume “Bergantini “La Contabilità di Segreteria” + 

accesso al nuovo BERGANTINI 2024 + Newsletter settimanale + abbonamento annuale al 

quindicinale “Rassegna Giuridica e Normativa del Bergantini” (22 numeri), all’operatore economico 

Gruppo Spaggiari Parma spa srl., in persona del legale rappresentante p.t., con sede in via bernini 

22/A – 43126 Parma (PR) , Cod.Fisc. 00150470342, per un importo complessivo pari ad € 135,00; 

-   di assumere appositi impegni di spesa, per un importo di € 135,00 (centotrentacinquee/00) da imputare 

al programma annuale 2023 - Aggregato A02- mastro 02 conto 02 sottoconto 002; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 

amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 modificato dall’art 21 del D.Lgs 56/2017 e dell’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastic Virginia 

Roberta Gerarda Guanci 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Prof.ssa  Virginia Roberta Gerarda Guanci 

 
 

 

Firmato digitalmente da VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI


		2023-10-30T15:36:22+0100
	VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI




